
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

Settore Dottorato di Ricerca 
 
 

LA RETTRICE 
 

 
- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XLI ciclo a.a. 2025/2026, emanato con 
Decreto rettorale n. 559 (prot. n. 107449), del 15 maggio 2025; 

- visto il Decreto rettorale n. 749 (prot. n. 141872) del 1° luglio 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in MATEMATICA, INFORMATICA, 
STATISTICA - ciclo XLI - afferente all’Area Scientifica; 

- considerato che fra i posti con borsa a concorso per il suddetto corso di dottorato è stata inserita una 
borsa di studio con tematica “OT Malware Alarms with Sandboxing and Honeypotting (OT-MASH)” 
nell’ambito del bando di finanziamento indetto dall’Agenzia per la cybersicurezza nazionale, la cui 
assegnazione è stata condizionata alla concessione del relativo finanziamento; 

- preso atto che, con determina prot. n. 284854 del 23.07.2025, l’Agenzia per la cybersicurezza nazionale 
ha ammesso a finanziamento la suddetta borsa; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

 
DECRETA 

 
 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca MATEMATICA, 
INFORMATICA, STATISTICA – CICLO XLI - con la seguente graduatoria di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 10 
Con borsa: 8 
Senza borsa: 2 (graduatoria ordinaria) 
 
GRADUATORIA ORDINARIA:  

6 - Università degli Studi di Firenze 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA: 

1 - Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – Progetto Ministeriale “Dipartimenti 
di Eccellenza 2023-2027” 

1 - Agenzia per la cybersicurezza nazionale  
 

 
 
 
 
 



2 

GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. BELLOMO Irene 110/120 

2. MATTEINI Elena 109/120 

3. VEZZOSI Jacopo 107/120 

3. ZHAO Manyu 107/120 

5. GIORGI Alessandro 106/120 

5. SGUANCI Chiara 106/120 

7. ZIYOUDDINOV Bakhauddin 105/120 

8. TOFANI Lorenzo 104/120 

9. TARABORRELLI Alessandro 103/120 

10. DEL DUCA Pietro 102/120 

11. TENDI Greta 101/120 

12. MANCINI Christian 100/120 

13. TREPPIEDI Giacomo 99/120 

14. SCOFFONE Lorenzo 98/120* 

14. TAVANO Marco 98/120 

16. SBERNA Dennys 97/120* 

16. LAVELLA Donato 97/120* 

16. MEACCI Luca 97/120 

19. SPADONI Stella 96/120* 

19. PERUILH BAGOLINI Romina Renee 96/120 

21. DE LUCA Giuseppe 95/120* 

21. COSTANTINI Silvia 95/120* 

21. BERTINI Lisa 95/120* 

21. FERRARA Marco 95/120* 

21. GONNELLI Federico 95/120 

26. MADEO Gerardo 94/120 

27. PISCIOTTA Federico 92/120* 

27. TRACOGNA Giovanni 92/120 

29. BELLUCCI Giorgia 90/120* 

29. RICCIARINI Andrea 90/120* 

29. CORTINOVIS Emanuele 90/120* 

29. GASPARRO 
Leonardo Raffaello 
Maximilian 

90/120* 

29. PALCHETTI Ernesto 90/120 

34. ZAMPELLA Giuseppe 89/120 

35. GALLO Marco 88/120* 

35. GENTILI Miguel 88/120* 

35. QUAGLIA Erik 88/120* 

35. FAGIOLO Fabrizio 88/120 

39. RASHID Ammara 87/120* 

39. KHAN Mukhtiar 87/120* 

39. HASAN Reham 87/120 

42. COSTANTINI Luca 86/120* 

42. OPIO Ismail 86/120 

44. VALLEFUOCO Alessia 85/120* 



3 

44. RUSSO Erika 85/120 

46. MAZZÀ Deborah 84/120* 

46. SCARPONI Lorenzo 84/120* 

46. FRANCESCHINI Claudia 84/120* 

46. ZAHRA Rida 84/120 

50. PASCARELLA Lorenzo 83/120 

51. RIZZELLI Elisa 81/120 

 
Sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 
 
1. BELLOMO Irene 
2. MATTEINI Elena 
3. VEZZOSI Jacopo 
3. ZHAO Manyu 

5. GIORGI Alessandro 
5. SGUANCI Chiara 

7. ZIYOUDDINOV Bakhauddin 
8. TOFANI Lorenzo 

 
I posti senza borsa saranno assegnati, secondo l’ordine della graduatoria, solo a seguito dell’accettazione 
della borsa da parte dei primi sei vincitori e salvo rinuncia alla stessa. 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – Progetto Ministeriale 

“Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 
Tematica: “Rethinking Data Science” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. DEL DUCA Pietro 109/120 

2. SGUANCI Chiara 106/120 

3. TREPPIEDI Giacomo 102/120 

4. PERUILH BAGOLINI Romina Renee 101/120 

5. MADEO Gerardo 90/120 

6. FRANCESCHINI Claudia 86/120 

 
È dichiarato vincitore il candidato DEL DUCA Pietro. 

 
GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 

Agenzia per la cybersicurezza nazionale 
Tematica: “OT Malware Alarms with Sandboxing and Honeypotting (OT-MASH)” 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. TRACOGNA Giovanni 92/120 

2. BERHAN Dawit 86/120 

     
È dichiarato vincitore il candidato TRACOGNA Giovanni. 
 
                         LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-08-06T08:37:15+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-08-06T10:11:13+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




